Ad hoc argumentum CALVINVS respondet, ac PRIMVM dicit, Deum non immeritò de hominibus conqueri, quamuis non possint non malè agere, quoniã uitio suo, & hæreditaria malitia infirmi sunt. SECUNDO addit, peccatores à Deo reprehendi, ut peccatorum tædio in uiam redeant. TERTIO, ad locum allegatum ex c. 30. Deut. quo se magis uirgeri sentiebat, duobus modis respondet, primò, locum illum posse eludi, si quis affirmet, Mosem loqui de facilitate cognitionis, non obseruationis præceptorum: Deinde, respondet serio, Mosem eo loco intelligendum esse de promissione Euangelij, non de præceptis, & lege naturæ.

Consideremus nunc quanti ponderis sint istæ Caluini responsiones. PRIMA illa de malitia hæreditaria parùm eum iuuat. Nam malitiam illam, nos pœnam docemus esse, non culpam, nisi libera uoluntate ei obediamus: Caluinus autem, qui culpam esse contendit id probare, non assumere debuisset. Itaq; sicut homini cæco à natiuitate non rectè quis uitio uerteret, si inter ambulandum impingeret, etiam si cæcitas illa ex peccato originali descendat, & ille uitio suo, id est, uitio, quod in ipso hæret, impingat: sic etiam non rectè peccatores reprehenderentur, cum præcepta diuina transgrediuntur, si absque libera consensione, ex sola naturæ corruptione, quæ ex peccato primi hominis in nobis hæret, præcepta domini uiolarent.

E ALTERA responsio, quam reddit Caluinus, cum dicit, peccatores à Deo reprehendi, ut peccatorum tædio in uiam redeant, non soluit ullo modo propositum argumētum. Nam si possunt homines peccatores audita obiurgatione, tædio peccatorum affici, & in uiam redire, liberum arbitrium se habere demonstrant: si non possunt, quorsum ille diuina quærimonia, quorsum (inquã) ita loquitur Deus, quasi per homines staret, quò minus benè ageret? *Ut nolentes, inquit Caluinus, ac inuiti intelligant, nefarium*

sacrilegium esse, si malorum suorum culpam, qua in ipsis resider, in Deū rescribāt. Et probat ex c. 7. Hieremiæ, ubi iubet Deus narrari omnia scelera populi, & tamen prædicit eum non auditurum: Loqueris, inquit, ad eos omnia verba hæc, & non audient te. At probare Caluinus debuisset, veram culpam residere in ijs, qui ex necessitate peccant, vel certè eos meritò reprehendi, qui non possunt benè agere. Hieremias autem non dicit, nō poterunt audire, sed, non audient. Itaque quoniam audire poterant, sed nolebant, ideò iussu Domini reuocantur illis in memoriam scelera ipsorum, vt excusationem nullam habeant.

TERTIA respōsio, quæ ad locum Deuteronomij propriè pertinet, nō est melior cæteris. Quod enim Caluinus dicit, locum illum eludi posse, explicando illud (*non supra te est*) de facilitate cognitionis, non obseruationis, non eget respōsione, cum ipse idem in lib. 4. aduersus Pighium scribat, eam solutionem esse cauillatoriam. Et meritò hoc scribit, quoniam licet Moses loquatur de facilitate cognitionis, vt supra nos ostendimus, tamen ex facilitate cognitionis colligi vult, in potestate populi fuisse mandata seruare vel non seruare. Dixerat enim paulò antè: *Reuertetur Dominus, vt gaudeat super te in omnibus bonis, si tamen audieris vocem Domini Dei tui, & custodieris præcepta eius.* Ac ne populus responderet se non posse implere præcepta aut non scire quid Dominus velit. Adiungit Moses: *Circumcidet Dominus cor tuum, vt timeas eum, &c.* Vbi promittitur auxilium gratiæ contra excusationem impotentiae, & postea addit, *Mandatum hoc non supra te est, neque in caelo situm, vt possis dicere, quis ascendet in caelum, &c.* Vbi tollitur excusatio ignorantiae.

Hac igitur solutione omissa, quam (vt diximus) Caluinus etiam cauillatoriam esse confitetur: seria respōsio illa est, quod Moses nō loquatur de obseruatione legis, sed de promissione Euangelij. Id quod probat, **TVM**, quia **B.** Paulus ad Romanos decimo, totum hūc locum Deuteronomij refert ad Christum, **TVM** etiam, quia Moses si de præceptorum legis obseruatione loquutus fuisset, in manifestū exitium populum præcipitasset. Effecisset enim vt existimaret, se legem vniuersam suis solis viribus posse complere.

AT hæc respōsio vim adfert clarissimis verbis diuinæ Scripturæ. Quomodo enim poterat Moses magis apertè significare, se loqui de lege, & præceptis seruandis, quàm illis verbis: *Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie?* Et illis: *Si audieris vocem Domini, & custodieris præcepta eius, & caeremonias, qua in lege hæc scripta sunt?* Quomodo possunt sine summa impudentia hæc negare?

Conuictus igitur tam perspicua veritate Caluinus, in lib. 4. aduersus Pighium, addit, si Moses de præceptis loquatur, loqui tamen de eis, vt ad Christum manu ducunt, vt potissima sententia ad Christum pertineat.

SED hoc non soluit argumentum. Nam siue hic locus ad Christum pertineat in sensu litterali, siue mystico, siue non pertineat vllō modo, non multum laboramus; id nobis est satis, si concedatur, quod nulla ratione negari potest, loqui Mosē etiam de præceptis seruandis, & docere, esse in potestate hominum illa seruare, & non seruare, ex quo liberum sine illa dubitatione demonstratur arbitrium. Neq; obstat testimonium Apostoli ad Romanos decimo, non enim oportet exponere Scripturam claram per obscuram: certum autem est omnium interpretum consensione locum Mosē, multò clariorem esse, quàm Pauli. **DEINDE** (vt nos supra docuimus) Apo-

A stolus non explicat verba Mosē, sed ad ea tantum alludit propter similitudinem quædam legis & fidei. Neq; Moses prædicando liberum arbitrium præcipit in exitium populum. Non enim dicit, solis viribus liberi arbitrij mandata posse compleri, sed adiungit etiam gratiam, cum ait: *Circumcidet Dominus cor tuum, vt timeas Dominum.* **DEINQUE** docet Mosē absolutè mandata legis posse compleri, atque id esse in libero voluntatis arbitrio, quoniã qui dedit præceptum, sine dubio non denegat auxilium.

CAPVT XXI.

Quarta classis Scripturarum pro libero arbitrio in moralibus.

QVARTA classis continet ea testimonia, quæ docēt, Deum quasi recedere & explorare, quid homines faciant, & quorum studia sua conuertant. Deuter. 8. *Adduxit te Dominus quadraginta annis per desertum, vt affligeret te, atque tentaret, & nota fierent, qua in animo tuo versabantur, vtrum custodires mandata illius, an non.* Et c. 13. *Tentat vos Dominus Deus noster, vt videat, si diligatis eū in toto corde. At frustra exploraret Deus, quid homines facere velint, nisi possent rem eandem facere, & non facere. Nemo enim prudens explorat euentum rei determinatæ ad vnum. Quis namque explorauit vnquam calidus ne sit ignis, an frigidus? appetat canis esuriens panem potius, quàm lapidem?*

C Respondet **CALVINUS**, Deum non sic recedere quâsi destituat hominē gratia sua, vt exploret, quid ille suis viribus possit: sed permittere, vt homines affligantur, quasi ipse non videret quid mali patiantur sui. Atque huc vsque satis benè. Sed quorsum Deus affligi finit suos? *Vt videat*, inquit Caluinus, *an post longas calamitates capiat eos recordatio Dei, & querant faciem Domini sui.*

Hic verò rursus redit argumentum, nam si possunt homines afflicti quærere Deum, quod antè non faciebant, certè habent liberum voluntatis arbitrium: si non possunt frustra Deus illos affligi finit, vt videat, an quærant faciem Domini sui: quorsum enim explorat, quod scit non posse fieri?

D Respondet, non posse afflictos quærere faciem Domini sine gratia, tamen posse cum auxilio gratiæ. At nos id minimè negamus; non neget ipse vicissim, posse hominem cum auxilio gratiæ pro libero arbitrio voluntatis quærere Deum, & non quærere, id est, gratiæ cooperari, & non cooperari, & pax erit. Vel si id negare perrexit, intelligat argumentum non esse solutum, semper enim ea difficultas manet, cur Deus exploret, quid homo facere velit, si non potest homo pro arbitrio velle & non velle, facere & non facere.

E Adfert deinde Caluinus alteram respōsionem, ac dicit, Deum nō destituere hominem, vt videat quid ille possit, sed vt eum adigat ad recognoscendam propriam *inseuerat*, id est, suum nihil. At neque nos ignoramus, Deum, qui omnia nouit, non explorare, vt ipse aliquid noui cognoscat, sed vt faciat nos cognoscere quales simus; & vt alij quoque, qui corda nostra non vident, intelligant ex operibus externis, quales intus simus.

Itaq; Deum tentare aliquem, nihil est aliud, quàm occasionem illi præbere aliquid patiendi, vel agendi, ex quo intelligatur eius charitas & patientia. Vel contra proprius amor & impatientia. Sic Deus tentauit Abraham, Tobiam, Iob; vt appareret eorum insignis virtus; & contra sic tentauit filios Israel in

deserto, vt apparet, quàm parum solidæ virtutis in illis esset, etiam si dixissent: *Quicquid nobis præcepit Dominus, faciemus, nec ambulabimus altera via.*

Cæterum ex hac tentatione, qua Deus facit nos explorare & cognoscere, quid simus, non minus libertas arbitrii comprobatur, quàm si Deus tentaret, vt ipse hoc idem exploraret, atque cognosceret. Nam neque nobis explorandum esset quid simus, si ex necessitate operaremur, & occasione oblata, non possemus nisi in alteram partem inclinare.

Præterea tentat Deus, vt appareat virtus, aut vitium, & merito laudari, aut vituperari aliquis possit. At non est opus virtutis, vel vitij, nec dignum laude, aut vituperatione, quod necessariò fit, nec potest aliter fieri. Propterea siquidem virtus & vitium, laus ac vituperatio locum in bestijs nullum habet, quod illa libertate arbitrii carent, nec possunt aliud agere, nisi quod agunt.

CAPVT XXII.

Quinta classis Scripturarum pro libero arbitrio in moralibus.

QVINTA classis habet Duo testimonia diuinæ Scripturæ, quæ magno quodam fastidio, & quasi per contemptum CALVINVS proposuit, præmissis hoc præmio. *Quæ, inquit, præterea hinc inde testimonia corradunt, mediocribus etiam ingenijs non multum facebant negotij, quæ superiores modo solutiones probè imbiberint.* Ista videlicet est serpentis astutia. Nam quia duo ista loca sunt omnium grauissima, neque sperabat Calvinus posse lectoribus satisfacere responsiones suas, ostentare voluit contemptum, vt putaretur magis non voluisse, quàm non valuisse propositos nodos accuratè soluere.

PRIOR igitur locus est in c. 4. Geneseos, vbi sic legimus: *Quare iratus es, & quare cõcidit vultus tuus? Nonne si benè egeris, recipies, sin autem malè, statim in foribus peccatum aderit? sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius.*

POSTERIOR locus est in cap. 15. Ecclesiastici, vbi hæc habentur: *Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui. Adiecit mandata, & præcepta sua. Si volueris mandata seruare, conseruabunt te. Apposuit tibi ignem & aquam, ad quod volueris porrigere manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi.*

Consideremus PRIOREM locum, in quo tot penè sunt argumenta, quot verba: *Quare, inquit Deus ad Cain, iratus es? & cur concidit vultus tuus?* hæc interrogatio indicat, potuisse Cainum, si voluisset, non irasci, & non tristari. Cur enim non dicimus Cani, quare latras? & Leoni, quare rugis? nisi quia scimus, non posse bestias illas pro arbitrio latrare & non latrare, rugire & non rugire?

Nonne si benè egeris, recipies, sin autem malè, statim in foribus peccatum aderit? Illa conditio (si benè) & illa (si malè) nonne etiam liberum ostendunt voluntatis arbitrium? cur enim non dicimus homini, si Solem stare feceris, sicut dicimus, si benè egeris, habebis hoc, aut illud? nisi quia non ignoramus, non esse in potestate hominis, vt Solem stare faciat, esse autem vt benè agat, si velit, vel malè, si nolit?

Sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. Hic verò apertissimè in statu naturæ corruptæ liberum prædicatur arbitrium. Quid enim est, *sub te erit appetitus eius*, nisi in potestate tua erit peccati cupiditas? & quid significat, *tu dominaberis illius*, nisi po-

teris, si volueris, cupiditati resistere, & ita efficere, vt non regnet peccatum in tuo mortali corpore?

Videamus nunc, quàm hic se torqueat, fudetque CALVINVS, qui paulò antè iactauit hunc, & similes locos ne mediocribus quidem ingenijs negocium facebere posse. PRIMVM ait, non debere intelligi illa verba (*sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius*) de peccato, sed de Abel, vt sensus sit, quamuis peccaueris, tamè primatum inter fratres obtinebis, & dominaberis fratri tuo iuniori. DEINDE admittit hunc locum, posse exponi de peccato: *Ne videamur, inquit, hanc interpretationem complecti, quod altera nobis contraria sit, demus sanè de peccato loquitum fuisse Deum.* Sed quærit, an Deus promittendo, an potius iubendo dixerit (*tu dominaberis illius*) & si quidem iubendo, non inde probari liberum arbitrium dicit, quia Deus etiam impossibilia quandoque iubet; si promittendo, quærit, cur non sit factum quod Deus promisit. Non enim à Caino peccatum, sed à peccato Cainum deuictum fuisse, parricidium illius clamatur.

Obijcit postea sibi, conditionem intelligendam esse in ea promissione, quasi dictum sit: *Victoriam de peccato referes, sit amè certaueris.* Respondet: *Sed quis recipiat istas ambages?* Ad extremum, cum ei displiceret, quod tam facilè concessisset hoc loco de peccati victoria, & dominatu agi, mox subiungit: *Quamquam & res ipsa, & ratio Grammaticæ postulant, comparisonem fieri Cain & Abelis, quia primogenitus frater minori posthabitus non fuisse, nisi proprio scelere deterior.* Atque hæc est tota CALVINI defensio.

Nos verò constanter asserimus, hoc loco non de Abele, sed de peccato Deum esse loquitum. Idque probamus PRIMVM, ex ratione Grammaticæ, quam nobis Calvinus obiecit. Illud enim pronomen *eius*, cum dicitur, *sub te erit appetitus eius*; & illud pronomen *illius*, cum dicitur, *& tu dominaberis illius*; referunt, id quod paulò antè nominatum est. Paulò verò antè peccati, non Abelis, mentio facta est, sic enim legimus: *Si benè egeris, recipies; sin autem malè, statim in foribus peccatum aderit. Sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius.* Ratio igitur Grammaticæ postulat, vt illa pronomina (*eius*) & (*illius*) ad peccatum, non ad Abelem referantur. Quid quod in tota hac diuina sententia nunquam nominatur Abel? vnde igitur venit Caluino in mentem, vt de Abele, non de peccato sermonem hoc loco haberi existimauerit?

DEINDE probamus ex communi consensu interpretum. S. AMBROSIVS lib. 2. de Cain, ca. 7. *Non frater, inquit, ei addicitur, sed error adscribitur, cuius ipse sibi auctor est. In te, inquit, reuertetur crimen, quod à te cœpit. Non habes in quo necessitatem magis, quàm mentem tuam arguas.* Vides, quomodo S. Ambrosius & Caluini expositionem reiiciat, & liberum arbitrium à necessitate perspicuè doceat?

S. HIERONYMVS in quæstionibus Hebraicis idem docet, & quidem his verbis: *Quia, inquit, liberi arbitrii es, moneo vt non tibi peccatum, sed tu peccato domineris.*

S. AVGVSTINVS lib. 15. de ciuit. Dei, cap. 7. *Quiesce, inquit, ad te enim conuersio eius, & tu dominaberis illius. Nūquid fratris? absit, cuius igitur, nisi peccati?* En quàm apertè S. Augustinus absurdum esse pronunciat eam sententiam, quam Calvinus maxime probauit.

S. PROSPER in 2. lib. de Vocatione gentium, c. 13. enarrans illud: *Ad te erit cõuersio eius, & tu dominaberis illius.* Ad te, inquit, tua culpa reuocetur, noli peccato regnū in te dare, sed tu potius in ipsum sume dominatum.

Sanctus GREGORIUS lib. 4. Moralium, ca. 22. *Tunc, inquit, peccatum cordis sub iuris nostri possessionem reducitur, si cum incipit, reprimatur. Vnde & diuina voce Cain praua cogitanti dicitur, in foribus peccatum tuum aderit, sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius, &c.*

Eodem modo exponunt Eucherius, Beda, Rupertus, Abulensis, Lyranus, Caietanus & glossæ, ordinaria & interlinealis. Neq; suspicari debemus, nullum horum Doctorum tenuisse rationem Grammaticæ, aut omnes grauitate esse hallucinatos.

At obijcit CALVINUS: *Si de peccato agitur, cum dicitur, tu dominaberis illius, vel iubet Deus, vel promittit, si iubet, non colligitur hinc liberum arbitrium, quia preceptum est impossibile: si promittit, cur non est factum quod Deus promisit?*

RESPONDEO, Deum nec promittere, nec iubere, sed significare, peccatum esse in potestate peccantis, & proinde monere Cainum, vt cogitet, in suo arbitrio esse cupiditati peruersæ assentiri, vel non assentiri, & ideo det operam, vt non vincatur, sed vincat, nisi grauitate puniri velit.

SED etiam si Deus iuberet, nihil lucraretur inde Caluinus; nemo enim iubet impossibilia, nisi qui non vult fieri quod iubet, id est, insanus aliquis, aut furiosus. Et si Deus non iuberet, sed promitteret victoriam, sub conditione, si fortiter pugnare vellet, nullæ essent hic ambages. Quid enim clarius, quam vinctes, si certaueris? an non etiam Apostolus sine vllis ambagibus dixit: *Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit?*

Adde AD EXTREMUM, probari ex hoc loco liberum arbitrium, etiam si daremus, loquutum hic esse Deum non de peccato, sed de Abele. Neque enim Deus mitigare conaretur animum Caini, promittendo permansurum illi ius primogenituræ, & dominaturum illum fratribus suis, nisi sciret, potuisse eum reuocari à concepto scelere, & in arbitrio eius esse cupiditati iam exortæ resistere, vel consentire.

POSTERIOR locus, ex ca. 15. Ecclesiastici, inuicissimus est, & tam perspicuus, vt nulla declaratione indigeat. Respondet autem Caluinus PRIMO, liberum Ecclesiastici esse dubiæ fidei. SECUNDO, Ecclesiasticum, de libero arbitrio primi hominis, quale fuit ante peccatum, non de eo, quale nunc est, esse loquutum. TERTIO, si velit ille auctor, suis illis verbis non astruere liberum arbitrium, sed solum coercere carnis malignitatem, quæ sua mala in Deum transferendo vanam defensionem captare solet, ei se quoque libenter assensurum, alioqui eius auctoritatem non magni pendere.

AD PRIMUM RESPONDEO, non posse à Caluino Ecclesiasticum repudiari, si sibi ipse constare velit propter DVAS causas, PRIMO, quoniam recipit Caluinus epistolam Iacobi & Iudæ, quæ non minus dubiæ fidei olim fuerunt, quam Ecclesiasticus, deberet enim vel cum Lutheranis repudiare omnes libros, qui aliquando dubij fuerunt, vel cum Ecclesia recipere eos omnes, quorum auctoritas in sacris Cõcilijs declarata est. Constat autem in Concilio Carthaginensi tertio, canone 47. inter libros canonicos, & diuinos librum Ecclesiastici numeratum. SECUNDO, quia profitetur Caluinus se discipulum ac sectatorem esse Augustini. Augustinus autem non solum hunc librum inter canonicos ponit, in libro 2. de doctrina Christiana, cap. 8. sed etiam eundem adducit in libro de gratia & libero arbitrio, cap. 2. ad ipsum liberum arbitrium comprobandum.

Ad ALTERAM Caluini solutionem RESPONDEO, ex Ecclesiastico non solum colligi primum hominem, cum libero arbitrio conditum fuisse, sed etiam idem liberum arbitrium in eius postetis remansisse. Nam paulò antè dixerat: *Ne dicas, per Deum abest, non dicas, ille me implanauit*, id est, non referas in Deum causam sceleris tui. Et continuo rationem adiungit: *Quoniam Deus hominem constituit, & reliquit in manu consilij sui, &c.* Quæ ratio nihil efficeret, nisi significare vellet Ecclesiasticus, liberum arbitrium initio datum primo homini, nunc etiam in eius postetis permanere. Præterea verba illa: *si volueris mandata seruare, conseruabunt te.* Et illa: *Ante hominem vita & mors, quod volueris dabisur ei.* Et illa: *Apposuit tibi ignem & aquam, ad quod volueris, porriges manum tuam.* Non apertissime testantur Ecclesiasticum alloqui homines, qui nunc sunt, & illis concionari, qui possunt ex eius cohortatione proficere.

Ad TERTIAM solutionem breuiter DICO, ineptam esse conditionem, quam Ecclesiastico Caluinus proponit. Non enim coerceri potest carnis malignitas, ne culpas suas transferat in Deum, seque à peccato immunè esse iactet, nisi concedatur homini liberum voluntatis arbitrium. Sed de hac re sæpè dictum est, nec sunt vbique omnia repetenda.

CAPVT XXIII.

Sexta classis Scripturarum pro libero arbitrio in moralibus.

PRÆTER ea loca, quæ Caluinus notauit, sunt alia quædam, quæ ab illo prætermittanos in sextam classem, quæ locorum derelictorum dici poterit, breuiter conferemus.

PRIMVS igitur locus sit ex cap. 30. Deuteronomij, vbi sic loquitur Moses: *Considera, inquit, quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & è contrario mortem & malum. Et infra: Testes inuoca cælum & terram, quod proposuerim vobis vitam & mortem, benedictionem & maledictionem. Elige ergo vitam, vt & tu viuas, & semen tuum.* Non video quid ad hunc locum responderi possit. Liber hic IMPRIMIS non est dubiæ fidei, & à Caluinistis pro canonico, ac diuino recipitur. DEINDE, non loquitur Moses ad homines in statu innocentie, sed ad Hebræos, qui tunc erant cum ipso. DENIQUE, nullæ hic sunt ambages, nam Moses iurat per cælum & terram, se dedisse populo optionem, vt facerent quod vellent, in re maximè morali, id est, in præceptis seruandis, aut violandis, & cohortatum fuisse eundem populum ad electionem obedientie, quæ vitam adfert, & dehortatum ab electione cõtumacie, quæ mortem adfert. Nihil autem magis proprium est liberi arbitrij, quàm electio, vt in tertio libro demonstrauimus.

SECUNDVS locus est, in libro Iosue, cap. 24. *Opius, inquit, vobis datur, cui seruire potissimum debeatis, etc.* Hic etiam locus ad liberum arbitrium in moralibus pertinet, quoniam Iosue significat populum eligere potuisse, vellet ne Deo vero cultum adhibere, vel idolis, id est, an vellet bene agere, an peccare.

TERTIVS locus est in cap. 31. Ecclesiastici: *Qui potuit transgredi, & non est transgressus, facere mala, & non fecit, ideo stabilita sunt bona illius.* Non miror hæc loca prudenter à Caluino dissimulata, cum non solum, non vera, sed ne verisimilis quidem aliqua responsio hic locum habere possit videatur. Non

enim hoc testimonium trahi potest ad statum innocentiae, neque vllæ sunt in eo ambages, sed liberum arbitrium asseritur ita verè, proprièque liberum in moralibus, vt dicatur vir bonus, ideò dignus laude & præmio, quod potuerit transgredi, & non sit transgressus, facere malum, & non fecerit.

QVARTVS locus est in priore epistola ad Corinthios ca. 7. *Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, sed potestatem habens sue voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo, seruare virginem suam, bene facit.* Et infra: *Quod vult faciat, non peccat, si nubat.* Hoc loco agitur de bono morali, vt patet ex illis verbis, *benè facit.* Et infra: *Melius facit.* Et: *Non peccat, &c.* De hoc autem bono morali faciendo, vel non faciendo, dicit Apostolus, habere hominem liberam electionem, modò non sit impeditus extrinseca aliqua necessitate voti, iuramenti, aut præcepti. Huc enim pertinet illud: *Non habens necessitatem.* Excludit autem extrinsecam necessitatem, nõ quod illa tollat liberum arbitrium, sed vt ostendat eum qui non ligatur necessitate extrinseca, simpliciter & absolute liberum esse, vt possit non solum facere, & non facere, sed etiam non peccat, siue faciat, siue non faciat. Nam vt diximus in quartò libro, libertas ab extrinseca necessitate prærequirit libertatem ab intrinseca, & ideò qui liber esse dicitur ab extrinseca, consequenter asseritur liber ab intrinseca.

QVINTVS locus est in posteriore epist. ad Corinthios, cap. 9. *Unusquisque prout destinauit in corde, non ex tristitia, aut ex necessitate, hilarem enim datorem diligit Deus.* Loquitur Apostolus de facienda elemosyna, quod est opus morale & monet, vt vnusquisq; libenter tribuat id, quod destinauit in corde suo, id est, quod libera voluntate præelegit, cum in potestate haberet, parum, aut multum velle dare, aut etiam omnino nihil velle dare. Nam illud verbum *desiderium*, quo ipse vtitur, propriè, ad liberum arbitrium pertinet. Distinguitur enim voluntarium in genere, siue spontaneum, quod etiam bestijs conuenit à volutario libero, quod est proprium rationalis, siue intelligētis nature, quod illud dicitur *ἐκούσιον*. Hoc autem *desiderium*, vt perspicuum est, ex Aristotele li. 3. de motibus, cap. 1. & 2. Atque ex Scripturis quidem hæc argumenta sufficiunt.

CAPVT XXIV.

Præfatio ad testimonia Patrum, pro libero arbitrio in moralibus.

TESTIMONIA veterum Patrum CALVINVS non fuit ausus contra se objicere: tamen coactus à Pighio ad pauca quædam loca respondit. Produxit Albertus Pighius, in secundo libro de libero arbitrio, testimonia decem Patrum, S. Petri Apostoli, Sancti Clementis Romani, Sancti Irenæi, Tertulliani, Origenis, Sancti Hilarij, Sancti Ambrosij, Sancti Hieronymi, Sancti Basilij, Sancti Chrysostomi.

Ad quæ testimonia CALVINVS ita respondit, vt Petrum & Clementem, de numero testium auferri iuberet, quod eorum verba ex libris recognitionum apocryphis deprompta fuissent. Origenem & Tertullianum, vt hæreticos, & qui multis in rebus lapsi essent, omnino contemneret: eosdem item, & Irenæum exponi posse diceret de libero arbitrio, quale fuit in statu innocentiae, non quale nunc est in statu naturæ corruptæ; Ambrosium & Basilium, de libertate à coactione, non à necessitate differuisse conten-

deret: solos esse affirmaret Hilarium, Hieronymum & Chrysostomum, qui propriè liberi arbitrij patrocinium susceperunt, sed trium hominum testimonia non esse consensum Ecclesiæ vniuersæ, vt Pighius frustra iactauerat: præsertim cum contrariæ sententiæ inueniantur in Augustino, & in Synodo Arauficana.

Illud autem benè habet, & nobis mirificè placet: quod in 2. li. aduersus Pighium, CALVINVS admittit veteres Patres, vt de controuersia nostra iudices sedent: *Lectores, inquit, monitis velim, non difficulter posse inter me, & Pighium hoc loco conuenire, si modo Ecclesiæ traditione ex certo, & perpetuo Sanctorum & Orthodoxorum consensu, non ex testimonijs hinc inde male excerptis demonstraret. Deinde si is simpliciter, & candidè vteretur ad veram & germanam Ecclesiæ doctrinam comprobendam, non ad pingendas horum temporū impias doctrinas abuteretur.*

Nos igitur producemus testimonia omnium Patrum Græcorum & Latinorum, nec vllum prætermitemus auctorem alicuius nominis, & simul diligenter expendemus in singulis, possint, nec ne illis CALVINI responsiones vlla ex parte conuenire. Vtrum autem simpliciter, & candidè illis vtamur ad veram & germanam Ecclesiæ doctrinam comprobendam, an ea detorqueamus ad pingendos errores, impiaque doctrinas, lectoris erit iudicium. Quamuis si propriè loqui velimus, ex testimonijs Patrum, illud inuestigare debeamus, quæ fuerit Ecclesiæ veteris doctrina, vt quoniam inter nos conuenit, in Ecclesia, quæ ante mille annos floruit, veram & germanam fuisse doctrinam, ex comparatione illius intelligatur, vtrum nos germanam doctrinam teneamus qui liberum arbitrium in actionibus moralibus esse defendimus, an aduersarijs, qui liberum arbitrium, in seruum arbitrium commutantes, hominem post lapsum Adami, ex necessitate peccare contendunt.

CAPVT XXV.

Testimonia Græcorum Patrum adferuntur, pro libero arbitrio in moralibus.

PRIMVS ex Græcis Patribus occurrit S. IGNATIUS. Is in epist. ad Magnesianos ita loquitur: *Quandoquidem, inquit, actiones ipsæ suæ habent præmia, & obedientie proponitur vita, mors autem inobedientie, & singuli, qui aut hoc, aut illud elegerunt, in eius quod elegerunt, locum abituri sunt, fugiamus mortem, & eligamus vitam.* Et infra: *Si quis pietati studet, Dei homo est, si impiè agit, diaboli est, nõ id factus per naturam, sed per animi arbitrium.* Nihil hic responderi potest. Nam & loquitur S. Ignatius de bono & malo morali, & affirmat, homines eligere id, quod volunt, qui est proprius actus liberi arbitrij: & eum, qui impiè agit, per animi arbitrium fieri malum, docet.

AT fortasse non sunt Ignatij epistolæ, sub quæ illius nomine circumferuntur, id enim Lutherani objicere solent. SED recipit eas Eusebius, lib. 3. Historiæ Ecclesiasticæ, cap. 36. Sanctus etiam Hieronymus multas enumerat, & inter cæteras, istam ad Magnesianos, & Ignatio tribuit in libro de scriptoribus Ecclesiasticis. Deniq; passim citantur epistolæ istæ nomine S. Ignatij ab Athanasio, Theodoro, alijsque Patribus, neque vlla occurrit solida ratio, cur reiicienda videantur.

SECUNDVS sit S. DIONYSIVS AREOPAGITA. Is in libro de diuinis nominibus, capite 4. part. 4. propè finem, posteaquam docuerat, malum non

esse substantiam, sed defectum quendam, ita subiungit: *Dixerit verò quispiam, infirmitatem supplicium non mereri, sed veniam. Si igitur non licuisset obistere, rectè forsan esset obiectum. Sin autem ex ipso bono vires suppeditantur, quod, ut sacra eloquia docent, omnibus simpliciter conuenientia tribuit, non est ignoscendum, si quis per ignauiam ab ipso bonorum propriorum habitu diuinitus procedente aberrauerit.* Idem lib. de Ecclesiastica hierarchia, cap. 2. part. 3. tribuit homini nomen illud *ἀντελεύθιον*, quod fatetur CALVINVS, proprium esse liberi arbitrij.

Neque ad hunc locum responderi potest, nisi fortè libros istos non esse Dionysij Areopagitæ. Sed certè negari non potest, auctorem huius libri fuisse vitum magnum, & ante mille annos floruisse, cum citetur à sancto Gregorio, homilia 34. in Euangelia, nomine antiqui, & venerandi Patris. Nam si Gregorio antiquus fuit, cum ipse Gregorius ante annos circiter mille floruerit, nobis profectò antiquissimus esse debebit. Sed de hoc auctore alias disseruimus.

TERTIO sit B. CLEMENS ROMANVS, quem inter Græcos numeramus, quod Græcè scriptus sit liber, qui nomini eius adscribitur. Is igitur in lib. 3. Recognitionum, inducit Apostolum Petrum cum Simone Mago, pro libero arbitrio, sic differentem: *Dic quomodo Deus iudicat secundum veritatem vnumquemque, pro actibus suis, si agere aliquid in potestate non habuit? Hoc si teneatur, cõuulsa sunt omnia. Frustrà erit studium sectandi meliora. Sed & iudices frustrà legibus præfunt, & puniunt eos, qui malè agunt. Non enim in sua potestate habuerunt, ut non peccarent.*

Ad hunc locum prompta responsio est, librum esse supposititium. Nam alioqui liberi arbitrij tam est aperta confessio, ut nihil contra fingi possit. At nos fatemur, librum esse corruptum, ac deprauatum ab hæreticis, sed tamen vel esse Clementis Romani, vel alterius æquè docti, atque antiqui. Siquidem Eusebius libro tertio, Historiæ Ecclesiasticæ, capite trigesimo octauo, scribit, hos libros & esse Clementis, & ab hæreticis deprauatos. Idem scribunt Epiphanius, hæresi trigesima. Et Ruffinus in Apologia pro Origene. Meminit etiam horum librorum Sanctus Hieronymus, in libro secundo, aduersus Ruffinum.

At si corrupti sunt hi libri, ac propterea inter apocryphos recensentur, quorsum citantur à nobis? quoniam manifestè constat, non esse corruptos ijs in locis, vbi defenditur libertas arbitrij. Nam ante Ruffini ætatem, qui hos libros Latinos fecit, nulli fuerunt hæretici, qui libero arbitrio nimis multum tribuerent, quod postea fecerunt Pelagiani, multi autem hæretici fuerant, qui negauerant liberum arbitrium, ut Simon Magus, Manichæus, & alij. Itaque si in his libris negaretur liberum arbitrium, suspicari possemus, insertam fuisse eam doctrinam à Manichæis, vel alijs eiusmodi hæreticis: at liberi arbitrij confessionem nõ possumus, vlli hæretico illius temporis adscribere.

DEINDE, veteres Patres, qui dicunt, hos libros corruptos esse ab hæreticis, non tacent in quibus articulis corrupti sint. Scribunt enim in articulis de diuinitate filij, alijsq; similibus esse corruptos. Corruptelam autè in articulo de libertate arbitrij, nullus veterum vnquam notauit.

Adde POSTREMO, quod quæ dicuntur in his libris de libero arbitrio, eadem repetuntur passim ab alijs Patribus, ut necesse sit, omnes omnium Patrum libros esse deprauatos, si libri isti recognitionum in hoc articulo deprauati censendi sunt.

A QUARTVS sit S. IUSTINVS Martyr. Is ita loquitur in Apologia ad Imperatorem Antoninum pagina 31. in meo codice: *Nisi libero arbitrio genus humanum, & res turpes fugere potest, & pulchras, ac bonas sequi, extra causam, culpamque est eorum, que quomodo aguntur. Sed ipsum libero arbitrio, liberâque voluntate & rectè facere, & peccare docemus.* Et infra: *Neque ille remuneratione, aut laude dignus esset, si per seipsum bonum non eligeret.* Et in Apologia ad Senatorem: *Nihil, inquit, esset in illis laude dignum, nisi facultatè haberent, qua se in vtramque partem conuerterent.* Hic verò CALVINVS neq; fingit, neq; fingere potest aliquid, quod speciem habeat responsonis. Auctor enim certus est, & verba clarissima. Sola pertinacia his, atque similibus resistit.

B QUINTVS sit ATHENAGORAS Iustini æqualis. Is in Apologia ad eundem Imperatorem Antoninum: *Liberi arbitrij, inquit, in ipsis quoque (Angelis videlicet) in vtramque partem, voluntatem constituerat Deus, sicut & in hominibus liberum & prauitatis, & virtutis diligendæ potestatem habentibus cernere est.* Quid clarius? quid verius?

C SEXTVS sit Beatus Martyr Irenæus. Is in libro quarto, capite septuagesimo primo, ita loquitur: *Illud quod ait, Quoties volui congregare filios tuos, & nolui, veterè legem libertatis hominis manifestauit, quia liberum eum fecit Deus ab initio.* Ac vt intelligat Calvinus, Irenæum non solum significare voluisse, creatum hominem liberum, sed etiam nunc esse liberum, legatur titulus huius capitis, què ipse idem Irenæus præfixit. Sic enim habet: *Ostensio, quod homo liber sit, & sue potestatis, ad hoc vt possit eligere bona, vel contraria.* Legatur deinde finis eiusdem capitis, vbi hæc habentur: *Qui operantur bonum, gloriam & honorem percipient, quoniam operati sunt bonum, cum possent non operari illud. Hi autem qui illud non operantur, iudicium iustum recipient Dei, quoniam non sunt operati bonum cum possent operari illud.* Et cap. 72. *Si igitur, inquit, nõ in nobis esset facere hæc, aut non facere, quam causam habebat Apostolus, & multò prius ipse Dominus consilium dare, que quidem facere, a quibus verò abstineret?*

D Et adhuc resistit CALVINVS, ac probare nititur, Irenæum non dicere id, quod dicit, quoniam in eodem libro scripsit, liberum arbitrium ad imaginem Dei pertinere: imaginem autem fuisse in primo homine, sed per peccatum extinctam, colligi ex Apostolo, qui reformari dicit in nobis imaginem Dei. At nimis frigidum est argumētum contra manifestissimam veritatem. Nam imaginem Dei extinctam esse post peccatum, neq; Irenæus, neq; Paulus vnquam scripsit. Reformatur verò in nobis imago, quoniam obscurata fuerat, licet (vt diximus) non extincta. Sed de hac re alibi multa diximus.

E SEPTIMVS sit CLEMENS ALEXANDRINVS. Is in primo libro Stromatum, pagina sexagesima quinta, sic ait: *Quoniam libera electio & appetitio, peccata primum inchoat, iure infliguntur supplicia.* Et infra: *Que cum ita sint, & liberari ab ignorantia, & à mala, & delectabili electione, & ante omnia non assentiri fallacibus illis phantasijs & visis, & suum est in nostra potestate.* Vide alium locum, in quarto libro de gratia & libero arbitrio, cap. 9.

OCTAVVS sit ORIGENES, Is in commentario ad caput decimum tertium Matthæi, exponēs parabolam sagenæ piscium, posteaquam dixerat, ab hæreticis accipi per bonos & malos pisces, duas naturas, alteram bonam, alteram malam, ita subiungit: *Hinc intellectus repugnant omnes scriptura, declarantes esse liberum arbitrium, dum & accusant eos, qui delinquant*

& probant eos, qui rectè faciunt. Idem Origenes similia docet, lib. 3. de principijs, cap. 1. præfatione in epistolam ad Romanos, homilia duodecima, in librum Numeri, & alibi.

Sed CALVINVS Origenis testimonium non recipit, quod dicat eum in multis lapsum esse. At Nos eum in hac re non errauisse, facillimè demonstramus. Nam Origenis errores diligentissimè notauerunt Epiphanius, Theophilus, Hieronymus, Augustinus, Theodoretus, Nicephorus, & alij, neque vllus eorum inter errores Origenis posuit, hominem prædictum esse libero arbitrio.

Rursus Calvinus Origenis testimonia causæ suæ nihil nocere contendit, quod Origenes disputet aduersus Marcionem, qui liberum arbitrium ita tollebat, vt naturam humanam ab ipsa creatione malam esse diceret. At parùm interest, contra quos Origenes disserat, modò liberum arbitrium in præceptis morum seruandis prædicet.

DEINDE Origenes, vt ostendat, naturam non esse malam à creatione, probat, hominem esse liberi arbitrij, & mutari per se de bono in malum, quod fieri non posset, si esset naturaliter malus. Itaque DVO probat Origenes, PRIMO, hominem esse liberum; SECUNDO, non esse natura malum, ex quibus duobus vnū deducit ab altero. Marcion negabat vtrumque, Calvinus alterum tantùm, proinde damus Calvino, vt non sit Marcionista, sed Semimarcionista, & ORIGENES Calvino non ex toto, sed ex parte confuet. Neq; dicere poterit Calvinus, Origenem loqui de libertate à coactione, nō à necessitate, nam libertatem à sola coactione Marcionistæ minimè denegabant.

NONVS sit EVSEBIUS CÆSARIENSIS. Is in libro sexto, de præparatione Euangelica, cap. 5. ita loquitur. *Sic per legem rectam viam ostendit, per liberã verò potestatem effecit, vt in ipsa essent virtutis præmia, sine vi aliqua agere, cum possit etiam contraria mala. Ita si proprio motu naturalem dispexeris legem, fons vitiorum sponte non aliundè, neque vlla necessitate, sed libera voluntate, atque iudicio facta est.* Et in extremo capite: *Cæcus profecto de his rectè iudicaret, non necessitate, sed libero hac fieri arbitrio.* Itaque testimonio Eusebij cæci sunt Calvinistæ, vel potius cæcis deteriores. Cùm id non videant, quod cæci videre possent.

Sed forsã obijciat aliquis. Eusebium contra eos differere, qui ponebant fatalem necessitatem, qualem Calvinistæ non ponunt. At Calvinistæ IMPRIMIS ponunt, etiam necessitatem similem fatali; DEINDE, parum refert quid mouerit Eusebium, vt liberum arbitrium defenderet, modò illud verè doctèque defenderit. DENIQUE, nonne Eusebius omnem profus necessitatem exclusit, cùm ait: *Neque vlla necessitate, sed libera voluntate atque iudicio facta est?*